CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2026

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Areias, Rodrigo Ramos

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, INDICAR que sejam

adotadas as providências necessárias para o aumento do valor da Bolsa-

Auxílio concedida aos estagiários da Prefeitura Municipal de Areias.

JUSTIFICATIVA

  A presente indicação tem por finalidade valorizar os estudantes que

exercem atividades de estágio no âmbito da Administração Pública Municipal, os

quais contribuem diariamente para o bom funcionamento dos serviços públicos,

ao mesmo tempo em que buscam aprimorar sua formação acadêmica e

profissional.

  Ressalta-se que os valores atualmente pagos a título de Bolsa-Auxílio

encontram-se defasados diante do aumento do custo de vida, especialmente

com despesas de transporte, alimentação e materiais de estudo, o que muitas

vezes dificulta a permanência dos jovens nos programas de estágio.

  O reajuste da Bolsa-Auxílio representa não apenas uma medida de justiça

social, mas também um incentivo à qualificação profissional, promovendo

melhores condições para que os estudantes possam se dedicar às suas

atividades, refletindo diretamente na qualidade dos serviços prestados à

população.

  Diante do exposto, solicita-se a especial atenção do Poder Executivo para

a análise da possibilidade de atualização dos valores, de forma compatível com

a realidade econômica atual do município.

Câmara Municipal de Areias, 28 de janeiro de 2026.

Ver. Mateus Miranda

Partido Progressistas - PP

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 14/2026
Data: 29/01/2026 - Horário: 09:12
Legislativo - IND 9/2026